a)	1	Falta	de	carácter	sustancial	o	de	fondo:	conclusión	2.	

Se	 sanciona	 al	 Partido	 Acción	 Nacional	 con	 una	 multa	
equivalente	 a	 19	 (diecinueve)	 unidades	 de	 Medida	 y	
Actualización	para	el	ejercicio	dos	mil	dieciséis,	equivalente	a	
$1,387.76	 (mil	 trescientos	 ochenta	 y	 siete	 pesos	 76/100	
M.N).	

SEGUNDO.	 	 Por	 las	 razones	 y	 fundamentos	 expuestos	 en	 el	
considerando	 26.2	 de	 la	 presente	 resolución,	 se	 impone	 al	
Partido	Revolucionario	Institucional,	la	siguiente	sanción:	

a)	1	Falta	de	carácter	formal:	conclusión	4.	

Se	 sanciona	 al	Partido	 Revolucionario	 Institucional	 con	 una	
multa	 equivalente	 a	 560	 (quinientos	 sesenta)	 unidades	 de	
Medida	 y	 Actualización	 para	 el	 ejercicio	 dos	 mil	 dieciséis,	
equivalente	 a	 $40,902.40	 (cuarenta	 mil	 novecientos	 dos	
pesos	40/100	M.N).	

TERCERO.	 Por	 las	 razones	 y	 fundamentos	 expuestos	 en	 el	
considerando	 26.3	 de	 la	 presente	 resolución,	 se	 impone	 al	
Partido	de	la	Revolución	Democrática,	la	siguiente	sanción:	

a)	1	Falta	de	carácter	sustancial	o	de	fondo:	conclusión	2.	

Se	 sanciona	 al	 Partido	 de	 la	 Revolución	 Democrática	 con	
7,711	 (siete	 mil	 setecientos	 once)	 unidades	 de	 Medida	 y	
Actualización	para	el	ejercicio	dos	mil	dieciséis,	equivalente	a	
$563,211.44	 (quinientos	 sesenta	 y	 tres	mil	 doscientos	 once	
pesos	44/100	M.N).	

b)	1	falta	de	carácter	sustancial	o	de	fondo:	Conclusión	3.	

A.	Se	sanciona	a	los	siguientes	precandidatos,	con	la	pérdida	
del	derecho	del	precandidato	infractor	a	ser	registrado	o,	en	
su	caso,	 si	 ya	está	hecho	el	 registro,	 con	 la	cancelación	del

[...]

ministración	 mensual	 que	 corresponda	 al	 partido,	 por	
concepto	de	financiamiento	público	para	el	sostenimiento	de	
actividades	 ordinarias	 permanentes,	 hasta	 alcanzar	 la	

Página 10 de 47 

ACUERDO IEEPCO-CG-88/2016 

cantidad	 de	 $3,183,100.05	 (tres	 millones	 ciento	 ochenta	 y	
tres	mil	cien	pesos	05/100	M.N.).	

c)	1	falta	de	carácter	sustancial	o	de	fondo:	Conclusión	4.	

A.	Se	sanciona	a	los	siguientes	precandidatos,	con	la	pérdida	
del	derecho	del	precandidato	infractor	a	ser	registrado	o,	en	
su	caso,	 si	 ya	está	hecho	el	 registro,	 con	 la	 cancelación	del